
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

mento nº 001/2021, cujo objeto é a contratação de pessoas físicas e jurídi-
cas para a aquisição de SERVIÇOS DE DIVERSOS SEGMENTOS, atendendo 
a região Metropolitana e os demais municípios do estado do Pará através 
dos polos credenciados, destinadas complementarmente aos contribuintes 
e dependentes do FASPM, de acordo com as condições do Edital de Cre-
denciamento. O presidente da Comissão Especial CAP QAOPM R/R RG 9236 
MAURO LIMA AMARAL, presidiu a sessão, procedendo-se inicialmente a 
abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das pes-
soas com personalidade Jurídica. Que Apresentaram os devidos elementos 
necessários à participação no certame conforme exigências contidas no 
Edital, as seguintes empresas passam a ser denominadas de credenciadas:
PESSOA JURÍDICA
- PEREIRA CABRAL COMERCIO LTDA
CNPJ: 36.833.237/0001-09
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Espe-
cial, observou que as documentações de habilitação estão em conformida-
de com os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, com-
preendendo condições alusivas à habilitação jurídica, regularidade fi scal, 
qualifi cação técnica, qualifi cação econômico-fi nanceira e proposta fi nan-
ceira; portanto, a Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
- GRAFICA EDITORA FORMULARIOS CONTINUOS E ETIQUETAS F & F LTDA
CNPJ: 11.114.463/0001-09
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Espe-
cial, observou que as documentações de habilitação estão em conformida-
de com os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, com-
preendendo condições alusivas à habilitação jurídica, regularidade fi scal, 
qualifi cação técnica, qualifi cação econômico-fi nanceira e proposta fi nan-
ceira; portanto, a Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
MAURO LIMA AMARAL – CAP PM R/R RG 9236
Presidente da Comissão de Credenciamento
CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA – 2º TEN QCOPM RG 40.907
Membro
RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO – SUB TEN R/R RG 10635
Membro

Protocolo: 713894

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento n° 001/2018- 
FUNSAU
Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 06/10/2021 a 05/10/2022
Fontes: 0101 (Recurso do Tesouro) / 0150 (Recurso Próprio) /0350 (Re-
curso Próprio e Superávit) /Programa de trabalho: 06303150282770000/
Natureza de Despesa: 339039
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA DI SAÚDE – TURIEL E OLIVEIRA LTDA
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 713782

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 416 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4° 
e 10 da Lei n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que o CB QBM SÉRGIO LOBATO FRANÇA, solicitou seu li-
cenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
através de requerimento, deferido conforme publicação no Boletim Geral 
nº 86, de 06 de maio de 2021;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado APTO 
para fi ns de licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde 
publicada no Boletim Geral n° 151, de 13 de agosto de 2021;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Parecer nº 207/2021 da Comissão de Justiça do CBMPA, de 
05 de outubro de 2021;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/964847 – CBMPA, resolve:

Art. 1º Licenciar a Pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a contar de 09 de agosto de 2021, o CB QBM SERGIO LOBATO FRAN-
ÇA, MF 57218366/1, RG 5226065, Filho de Sebastião Dias França e Maria 
do Carmo Lobato França, o militar é licenciado no comportamento Excep-
cional.
Art. 2º Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar à Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 09 de agosto de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 713684

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 159/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 30/09/2021
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Noções de Ges-
tão Financeira e Orçamentária na Administração Pública do Curso de Aper-
feiçoamento de Sargentos  BM 2021 EAD – CAS 2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Renata de Aviz Batista
CPF: 775.158.972-87
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 713701
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 160/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 30/09/2021
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Administração 
de Pessoal do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos  BM 2021 EAD – 
CAS 2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Mônica Camila Pereira Camêlo Braga
CPF: 636.167.262-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 713702
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 172/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 30/09/2021
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Administração 
de Pessoal do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos  BM 2021 EAD – 
CAS 2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Mônica Camila Pereira Camêlo Braga
CPF: 636.167.262-04
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 713734
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 173/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 30/09/2021
Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)
Objeto: Contratação de docente para ministrar a disciplina Gestão de Pro-
cessos do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos  BM 2021 EAD – CAS 
2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Ruy Celso Lobato dos Santos
CPF: 218.334.862-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 713735
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 170/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 30/09/2021
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Objeto: Contratação de Supervisor do Curso de Aperfeiçoamento de Sar-
gentos  BM 2021 EAD – CAS 2021
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recursos: 0101000000
C.Funcional: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339036
Elemento de despesa: 339047
Contratado: Sandro Mendes Leal da Silva
CPF: 507.978.912-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 713730


